

# CASTEGNATO SERVIZI SRL

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA TREBESCHI 8 25045 CASTEGNATO (BS)
Codice Fiscale	02739590988
Numero Rea	BS 474431
P.I.	02739590988
Capitale Sociale Euro	40.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Farmacie (47.73.10)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	296	592
II - Immobilizzazioni materiali	417.958	441.151
III - Immobilizzazioni finanziarie	11.128	11.128
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>429.382</b>	<b>452.871</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	137.897	144.537
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	80.883	65.033
<b>Totale crediti</b>	<b>80.883</b>	<b>65.033</b>
IV - Disponibilità liquide	404.686	420.835
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>623.466</b>	<b>630.405</b>
D) Ratei e risconti	971	1.835
<b>Totale attivo</b>	<b>1.053.819</b>	<b>1.085.111</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Capitale</b>		
IV - Riserva legale	8.000	8.000
VI - Altre riserve	238.891	321.716
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	173.141	117.177
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>460.032</b>	<b>486.893</b>
B) Fondi per rischi e oneri	60.000	60.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	4.867	3.172
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	528.892	535.005
<b>Totale debiti</b>	<b>528.892</b>	<b>535.005</b>
E) Ratei e risconti	28	41
<b>Totale passivo</b>	<b>1.053.819</b>	<b>1.085.111</b>

# Conto economico

**31-12-2023 31-12-2022**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.898.702	1.809.519
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	36.000	15.903
altri	504	5.509
Totale altri ricavi e proventi	36.504	21.412
Totale valore della produzione	1.935.206	1.830.931
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.110.600	1.092.855
7) per servizi	330.492	285.356
8) per godimento di beni di terzi	95.780	89.616
9) per il personale		
a) salari e stipendi	93.923	90.421
b) oneri sociali	20.003	23.407
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	8.684	6.686
c) trattamento di fine rapporto	6.232	6.062
e) altri costi	2.452	624
Totale costi per il personale	122.610	120.514
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	23.542	23.797
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	296	296
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	23.246	23.501
Totale ammortamenti e svalutazioni	23.542	23.797
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	6.639	(14.771)
12) accantonamenti per rischi	-	39.000
14) oneri diversi di gestione	18.753	14.965
Totale costi della produzione	1.708.416	1.651.332
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	226.790	179.599
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	11.800	812
Totale proventi diversi dai precedenti	11.800	812
Totale altri proventi finanziari	11.800	812
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	9	2.037
Totale interessi e altri oneri finanziari	9	2.037
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	11.791	(1.225)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	238.581	178.374
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	65.440	61.197
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	65.440	61.197
21) Utile (perdita) dell'esercizio	173.141	117.177

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	173.141	117.177
Imposte sul reddito	65.440	61.197
Interessi passivi/(attivi)	(11.791)	1.225
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	226.790	179.599
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	6.232	39.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	23.542	23.797
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(1.085)	6.064
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	28.689	68.861
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	255.479	248.460
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	6.640	(14.772)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(29.754)	10.451
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(21.229)	175.919
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	864	522
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(13)	(13)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	29.021	(11.415)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(14.471)	160.692
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	241.008	409.152
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	11.791	(1.225)
(Imposte sul reddito pagate)	(65.440)	(61.197)
(Utilizzo dei fondi)	(3.452)	-
Altri incassi/(pagamenti)	-	(4.980)
Totale altre rettifiche	(57.101)	(67.402)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	183.907	341.750
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(52)	(9.489)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(52)	(9.489)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Mezzi di terzi		
(Rimborso finanziamenti)	-	(103.744)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(2)	-
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(200.000)	(100.000)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(200.002)	(203.744)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(16.147)	128.517
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	416.462	288.029
Danaro e valori in cassa	4.373	4.289
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	420.835	292.318
Disponibilità liquide a fine esercizio		

---

Depositi bancari e postali	399.788	416.462
Danaro e valori in cassa	4.898	4.373
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	404.686	420.835

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

### PREMESSA

Il presente bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un utile netto pari a Euro 173.141 contro un utile di Euro 117.177 dell'esercizio precedente.

#### **Struttura e contenuto del bilancio d'esercizio.**

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto in conformità alle norme civilistiche e fiscali ed è costituito:

- dallo stato patrimoniale (compilato in conformità allo schema ed ai criteri previsti dagli artt. 2424 e 2424 bis c.c.);
- dal conto economico (compilato in conformità allo schema ed ai criteri previsti dagli artt. 2425 e 2425 bis c.c.);
- dal rendiconto finanziario (compilato in conformità all'art. 2425 e 2425 bis c.c.);
- dalla presente nota integrativa (compilata in conformità all'art. 2427 e 2427 bis c.c.)

Dal momento che, ricorrendone i presupposti, si è optato per la redazione del bilancio in forma abbreviata ai sensi e per gli effetti dell'art. 2435 bis del Codice civile, lo Stato Patrimoniale comprende solo le voci contrassegnate nell'art. 2424 con lettere maiuscole e con numeri romani, con le ulteriori separate indicazioni, previste per le voci C) II) dell'attivo e D) del passivo.

Il conto economico è stato compilato in conformità allo schema ed ai criteri previsti dagli artt. 2425 e 2425 bis c.c.

Pur non essendo obbligatoria ai sensi dell'art. 2435 bis del codice civile la società ha ritenuto di predisporre la relazione sulla gestione integrandola con la relazione sul governo societario e sui rischi aziendali prevista dall'art. 6 del D.Lgs.175/2016.

Si è comunque ritenuto di inserire le informazioni richieste ai punti 3 e 4 dell'art, 2428 nella presente nota integrativa.

#### **Esonero dall'applicazione del criterio del costo ammortizzato**

Trattandosi di bilancio redatto in forma abbreviata non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato.

#### **Modifiche ai principi di redazione del bilancio (postulato della sostanza economica)**

Ai sensi del rinnovato art. 2423-bis C.C., gli eventi ed i fatti di gestione sono stati rilevati sulla base della loro sostanza economica e non sulla base degli aspetti meramente formali.

## **Principi di redazione**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del Codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;
  - la Società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento. Con riguardo alla riduzione del valore delle immobilizzazioni, sono state fornite le informazioni elencate dall'OIC conseguenti alle modifiche normative in materia di diritto societario. Per le altre voci del bilancio ci si è attenuti scrupolosamente ai criteri indicati nel citato articolo.
  - non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
  - non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.
- 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
  - 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del Codice civile.

### **ATTIVITA' SVOLTA**

La Società svolge l'attività di organizzazione, gestione e coordinamento di manifestazioni, esposizione, mostre, rassegne fieristiche, congressi e similari e l'attività di commercio al dettaglio di prodotti farmaceutici e integratori alimentari e articoli medicali.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente.

## **Nota integrativa abbreviata, attivo**

I criteri di valutazione utilizzati per la redazione del bilancio sono quelli previsti dal Codice civile e tengono conto dei principi contabili predisposti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

### **B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del Codice civile.

Le spese di impianto e di ampliamento sono iscritte in base al criterio del costi di acquisizione effettivamente sostenuto, inclusivo degli oneri accessori e vengono ammortizzate nell'arco di cinque anni.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

### **B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene, ad eccezione di quei cespiti il cui valore è stato rivalutato in base a disposizioni di legge.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le quote di ammortamento per le singole categorie di cespiti sono state effettuate secondo le seguenti percentuali:

	<b>Aliquota</b>
Terreni e Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	7,5 %
Arredamento	15%
Attrezzature ind. e comm.li	15%
Mobili e macch. d'uff.	da 10% a 20%

### **B) III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Le partecipazioni possedute dalla Società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo, sono costituite dalla partecipazione nella COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SCRL ed è iscritta in bilancio al costo di acquisto incrementato dei ristorni densinati ad aumento del capitale sociale.

**C) ATTIVO CIRCOLANTE****C) I - Rimanenze**

Materie prime, sussidiarie e di consumo; Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati; Prodotti finiti e merci (art. 2427, nn. 1 e 4; art. 2426, nn. 9, 10 e 12)

Le rimanenze di merci sono iscritte al costo di acquisto con metodo costo medio ponderato comprensivo degli oneri accessori sostenuti.

**C) II - Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)**

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo e non vi sono posizioni da segnalare.

I crediti non sono ripartiti in riferimento alle diverse aree geografiche nelle quali opera la società in quanto non rilevante.

**C) IV - Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo (valore nominale).

**D) Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)**

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico e costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

**Immobilizzazioni****Movimenti delle immobilizzazioni**

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	13.171	714.163	11.128	738.462
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	12.579	273.012		285.591
<b>Valore di bilancio</b>	592	441.151	11.128	452.871
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	53	-	53
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	296	23.246		23.542
<b>Totale variazioni</b>	(296)	(23.193)	-	(23.489)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	13.171	714.217	11.128	738.516
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	12.875	296.259		309.134
<b>Valore di bilancio</b>	296	417.958	11.128	429.382

Le immobilizzazioni immateriali rappresentano le spese di costituzione.

Le immobilizzazioni materiali pari ad euro 714.217 sono costituite da:

- Terreni per euro 95.000;

- Fabbricati ind.li e comm.li per euro 408.003;
- Costruzioni leggere per euro 2.682;
- Impianti e macchinari per euro 39.244;
- Attrezzature ind.li e comm.li per euro 41.023;
- Mobili e macchine d'ufficio per euro 26.158;
- Arredamento per euro 102.107.

Le immobilizzazioni finanziarie pari ad euro 11.128 si riferiscono ad una partecipazione detenuta nella COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SCRL sottoscritta in data 25.01.2012.

La COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SCRL esercita l'attività di commercio all'ingrosso di specialità farmaceutiche e prodotti affini associando quasi tutte le farmacie pubbliche e private esistenti nella Provincia di Brescia. La cooperativa effettua per le farmacie socie, oltre che la fornitura con consegne giornaliere dei prodotti destinati alla vendita, una serie di servizi correlati all'attività farmaceutica. La partecipazione societaria è quindi strategica sotto il punto di vista commerciale in quanto permette di acquistare i prodotti con le migliori condizioni economiche rispetto ad altri distributori, nonché di ottenere annualmente ristorni e premi fedeltà.

Alla data del 31.12.2023 i debiti verso CEF SCRL per l'acquisto di farmaci ammontano ad euro 15.905. La farmacia ha acquistato nel corso dell'anno farmaci ed altri prodotti per l'importo di euro 167.092 pari al 15,1% degli acquisti.

## Attivo circolante

### Rimanenze

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
137.897	144.537	(6.640)

Le rimanenze finali pari ad euro 137.897 si riferiscono a prodotti farmaceutici in generale.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
80.883	65.033	15.850

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	44.452	29.754	74.206	74.206
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.398	(1.397)	1	1
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	19.183	(12.508)	6.675	6.675
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>65.033</b>	<b>15.850</b>	<b>80.883</b>	<b>80.883</b>

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
404.686	420.835	(16.149)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	416.462	(16.674)	399.788
Denaro e altri valori in cassa	4.373	525	4.898
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>420.835</b>	<b>(16.149)</b>	<b>404.686</b>

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
971	1.835	(864)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	1.835	(864)	971
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>1.835</b>	<b>(864)</b>	<b>971</b>

I Risconti attivi pari ad euro 971 rappresentano costi di competenza dell'esercizio successivo relativi a premi di assicurazioni, manutenzioni e riparazioni e spese di pubblicità.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive sono così riepilogate:

PASSIVO			
A)	Patrimonio Netto	Euro	460.032
B)	Fondi per rischi e oneri	Euro	60.000
C)	Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	Euro	4.867
D)	Debiti	Euro	528.892
E)	Ratei e Risconti	Euro	28
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	Euro	1.053.819

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del Patrimonio Netto e del Passivo.

## Patrimonio netto

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni		
Capitale	40.000	-	-		40.000
Riserva legale	8.000	-	-		8.000
Altre riserve					
Riserva straordinaria	321.716	82.823	-		238.893
Varie altre riserve	-	-	(2)		(2)
<b>Totale altre riserve</b>	321.716	82.823	(2)		238.891
Utile (perdita) dell'esercizio	117.177	117.177	-	173.141	173.141
<b>Totale patrimonio netto</b>	486.893	200.000	(2)	173.141	460.032

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	40.000	CAPITALE	B
Riserva legale	8.000	RISERVA DI UTILI	A,B
Altre riserve			
Riserva straordinaria	238.893	RISERVA DI UTILI	A,B,C
Varie altre riserve	(2)		
<b>Totale altre riserve</b>	238.891		
<b>Totale</b>	286.891		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

In dettaglio il prospetto analitico della formazione delle riserve:

VOCI	CAPITALE SOCIALE	PERDITE PORTATE A NUOVO	RISERVA DI RIVAL.	RISERVE DI RIVAL. L.104/2020	RIESEVA LEGALE	ALTRE RISERVE	RISULTATO DELL'ESERC.	TOTALE
Situazione al 31/12/2022	40.000				8.000	321.716	117.177	486.893
Destinazione del risultato d'esercizio								0
Distribuzione utili						-82.823	-117.177	-200.000
Altre destinazioni						-2		-2
Risultato dell'esercizio 2023							173.141	173.141
Situazione al 31/12/2023	40.000				8.000	238.891	173.141	460.032

Come da delibera assembleare del 28.04.2023 la Società ha provveduto a distribuire al socio unico COMUNE DI CASTEGNATO la somma di euro 200.000 a titolo di dividendo utilizzando l'utile dell'esercizio 2022 per euro 117.177 e prelevando la quota residua dalla riserva straordinaria.

## Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
60.000	60.000	

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire costi presunti, perdite o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.867	3.172	1.695

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	3.172
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	6.232
Utilizzo nell'esercizio	3.452
Altre variazioni	(1.085)
Totale variazioni	1.695
Valore di fine esercizio	4.867

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e TFR erogato per licenziamenti. L'incremento è dovuto alla quota di accantonamento del TFR maturata al 31/12/2023.

## Debiti

aldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
528.892	535.005	(6.113)

### Variazioni e scadenza dei debiti

Come stabilito dal paragrafo "24" dell'OIC n. 25, i debiti tributari sono iscritti in bilancio al netto degli acconti d'imposta pagati.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	-	28.254	28.254	28.254
Debiti verso fornitori	498.448	(21.229)	477.219	477.219
Debiti tributari	17.586	(8.257)	9.329	9.329
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.705	(1.638)	3.067	3.067
Altri debiti	14.266	(3.243)	11.023	11.023
<b>Totale debiti</b>	<b>535.005</b>	<b>(6.113)</b>	<b>528.892</b>	<b>528.892</b>

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

La Società al 31.12.2023 non presenta debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e debiti di durata superiore a cinque anni.

### **Ratei e risconti passivi**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
28	41	(13)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	41	(13)	28
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>41</b>	<b>(13)</b>	<b>28</b>

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.935.206	1.830.931	104.275

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.898.702	1.809.519	89.183
Altri ricavi e proventi	36.504	21.412	15.092
<b>Totale</b>	<b>1.935.206</b>	<b>1.830.931</b>	<b>104.275</b>

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.708.416	1.651.332	57.084

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.110.600	1.092.855	17.745
Servizi	330.492	285.356	45.136
Godimento di beni di terzi	95.780	89.616	6.164
Salari e stipendi	93.923	90.421	3.502
Oneri sociali	20.003	23.407	(3.404)
Trattamento di fine rapporto	6.232	6.062	170
Altri costi del personale	2.452	624	1.828
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	296	296	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	23.246	23.501	(255)
Variazione rimanenze materie prime	6.639	(14.771)	21.410
Accantonamento per rischi		39.000	(39.000)
Oneri diversi di gestione	18.753	14.965	3.788
<b>Totale</b>	<b>1.708.416</b>	<b>1.651.332</b>	<b>57.084</b>

### Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
11.791	(1.225)	13.016

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	11.800	812	10.988
(Interessi e altri oneri finanziari)	(9)	(2.037)	2.028
<b>Totale</b>	<b>11.791</b>	<b>(1.225)</b>	<b>13.016</b>

I proventi finanziari sono costituiti dagli interessi attivi maturati sui conti correnti.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
65.440	61.197	4.243

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	65.440	61.197	4.243
IRES	57.417	50.491	50.491
IRAP	8.023	10.706	10.706
<b>Totale</b>	<b>65.440</b>	<b>61.197</b>	<b>4.243</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

La Società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

### **Dati sull'occupazione**

Nella seguente tabella si riportano i dati relativi alla media dei dipendenti occupati nell'anno.

	Numero medio
Impiegati	2
Altri dipendenti	1
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>3</b>

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

	Amministratori
Compensi	6.774

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	2.500
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>2.500</b>

### **Titoli emessi dalla società**

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla Società.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

Non sono stati emessi dalla Società strumenti finanziari.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

La Società non ha assunto impegni che non siano stati rilevati in bilancio.

La Società non ha assunto passività potenziali che non siano state rilevate in bilancio.

## **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

### *Patrimonio destinato ad uno specifico affare*

La Società non ha costituito all'interno del patrimonio della Società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

### *Finanziamenti destinati a uno specifico affare*

Non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

La società è interamente partecipata dal COMUNE DI CASTEGNATO con il quale sono in essere operazioni di rilievo economico.

Ai sensi dell'articolo 2427, nr. 22-bis si evidenzia inoltre che la società ha effettuato nel 2023 per conto del COMUNE DI CASTEGNATO, considerato parte correlata ai sensi della vigente normativa, la gestione della farmacia e l'organizzazione e la gestione della rassegna fieristica "Franciacorta in Bianco". Il canone di concessione della farmacia per l'anno 2023 è determinato in € 92.753 pari al 5% dei ricavi dell'attività.

Ai sensi dell'articolo Art. 2427, nr. 19-bis si evidenzia infine che la società non ha ricevuto finanziamenti dal socio unico COMUNE DI CASTEGNATO.

Alla data del 31.12.2023 la società presenta debiti verso il Comune per euro 92.753 per fatture da ricevere relative al canone di concessione per l'anno 2023.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Si segnala l'inesistenza di accordi fuori bilancio che possano determinare rischi e benefici significativi e di impatto economico sulla Società.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non si sono verificati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

La società non è soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte del socio unico COMUNE DI CASTEGNATO che riconosce all'organo amministrativo piena autonomia gestionale.

## **Azioni proprie e di società controllanti**

La società non evidenzia né il possesso né alcun acquisto od alienazione di quote del proprio capitale sociale o di quello delle società controllanti.

## **Comunicazione ai sensi dell'art. 1, Legge 25.01.85, nr. 6 e D.L. 556/86**

La società non ha effettuato nel corso dell'esercizio acquisti di obbligazioni pubbliche che hanno portato al conseguimento di proventi esenti da imposta.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nel corso dell'esercizio, la società ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di cui alla Legge 124/2017, art. 1, comma 125, pari ad euro 831.625. La seguente Tabella riporta i dati inerenti a soggetti eroganti, ammontare o valore dei beni ricevuti e breve descrizione delle motivazioni annesse al beneficio.

Si precisa che i pagamenti corrisposti da ATS BRESCIA si configurano come corrispettivi per cessioni di beni e/o prestazioni di servizi regolamentati dal mercato.

### Contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di cui alla L. 124/2017, art. 1, comma 125

SOGGETTO EROGANTE	CODICE FISCALE	DATA	IMPORTO RICEVUTO	CAUSALE
ATS BRESCIA	03775430980	26-01-23	16	Incasso aroteica settembre 2022
ATS BRESCIA	03775430980	09-02-23	17	Incasso aroteica ottobre 2022
ATS BRESCIA	03775430980	04-05-23	6	Incasso aroteica dicembre 2022
ATS BRESCIA	03775430980	19-05-23	13	Incasso aroteica gennaio 23
ATS BRESCIA	03775430980	04-08-23	6	Incasso aroteica febbraio 23
ATS BRESCIA	03775430980	09-08-23	6	Incasso aroteica marzo 23
ATS BRESCIA	03775430980	19-09-23	6	Incasso aroteica giugno 23
ATS BRESCIA	03775430980	05-10-23	6	Incasso aroteica
ATS BRESCIA	03775430980	27-11-23	6	Incasso aroteica agosto 23
ATS BRESCIA	03775430980	19-12-23	6	Incasso aroteica settembre 23
ATS BRESCIA	03775430980	26-01-23	63.063	Incasso distinta dicembre 2022
ATS BRESCIA	03775430980	24-02-23	54.875	Incasso distinta gennaio 23
ATS BRESCIA	03775430980	28-03-23	60.918	Incasso distinta febbraio 23
ATS BRESCIA	03775430980	26-04-23	62.765	Incasso distinta marzo 23
ATS BRESCIA	03775430980	25-05-23	56.902	Incasso distinta aprile 23
ATS BRESCIA	03775430980	27-06-23	65.157	Incasso distinta maggio 23
ATS BRESCIA	03775430980	26-07-23	61.412	Incasso distinta giugno 23
ATS BRESCIA	03775430980	25-08-23	56.685	Incasso distinta luglio 23
ATS BRESCIA	03775430980	26-09-23	58.761	Incasso distinta agosto 23
ATS BRESCIA	03775430980	26-10-23	58.795	Incasso distinta settembre 23
ATS BRESCIA	03775430980	28-11-23	57.762	Incasso distinta ottobre 23
ATS BRESCIA	03775430980	22-12-23	61.608	Incasso distinta novembre 23
ATS BRESCIA	03775430980	26-01-23	5.764	Incasso fatture 33-34-35/2022
ATS BRESCIA	03775430980	24-02-23	5.128	Incasso fatture 1-2-3/23
ATS BRESCIA	03775430980	28-03-23	6.775	Incasso fatture 4-5-6/23
ATS BRESCIA	03775430980	26-04-23	4.792	Incasso fatture 7-8-9/23
ATS BRESCIA	03775430980	25-05-23	4.375	Incasso fatture 10-11-12/23
ATS BRESCIA	03775430980	27-06-23	5.548	Incasso fatture 13-15-16/23
ATS BRESCIA	03775430980	26-07-23	4.952	Incasso fatture 17-18-19/23
ATS BRESCIA	03775430980	25-08-23	5.943	Incasso fatture 20-21-22/23

SOGGETTO EROGANTE	CODICE FISCALE	DATA	IMPORTO RICEVUTO	CAUSALE
ATS BRESCIA	03775430980	26-09-23	3.319	Incasso fatture 23-24-25/23
ATS BRESCIA	03775430980	26-10-23	4.309	Incasso fatture 26-27-28/23
ATS BRESCIA	03775430980	28-11-23	4.362	Incasso fatture 29-31-32/23
ATS BRESCIA	03775430980	22-12-23	5.439	Incasso fatture 33-34-35/23
ATS BRESCIA	03775430980	26-01-23	500	Incasso corrispettivi 12/22
ATS BRESCIA	03775430980	28-11-23	500	Incasso corrispettivi 10/23
COMUNE DI CASTEGNATO	00841500176	23-06-23	550	Incasso fattura 14-23
COMUNE DI CASTEGNATO	00841500176	23-11-23	578	Incasso fattura 30/23
COMUNE DI CASTEGNATO	00841500176	21-02-23	15.000	Incasso contributo fiera anno 2022
COMUNE DI CASTEGNATO	00841500176	10-10-23	15.000	Incasso contributo fiera 2023
COMUNE DI CASTEGNATO	00841500176	14-12-23	20.000	Incasso contributo fiera 2023
<b>TOTALE</b>			<b>831.625</b>	

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2023</b>	<b>Euro</b>	<b>173.141</b>
a riserva straordinaria	Euro	173.141

### **RELAZIONE EX ART. 6 DEL TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA**

Ai sensi dell'art. 6, commi 2, 3, 4 e 5 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 ("Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica"):

2. Le società a controllo pubblico predispongono specifici programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale e ne informano l'assemblea nell'ambito della relazione di cui al comma 4.
3. Fatte salve le funzioni degli organi di controllo previsti a norma di legge e di statuto, le società a controllo pubblico valutano l'opportunità di integrare, in considerazione delle dimensioni e delle caratteristiche organizzative nonché dell'attività svolta, gli strumenti di governo societario con i seguenti:
  - a. regolamenti interni volti a garantire la conformità dell'attività della società alle norme di tutela della concorrenza comprese quelle in materia di concorrenza sleale nonché alle norme di tutela della proprietà industriale o intellettuale;
  - b. un ufficio di controllo interno strutturato secondo criteri di adeguatezza rispetto alla dimensione e alla complessità dell'impresa sociale, che collabora con l'organo di controllo statutario, riscontrando tempestivamente le richieste da questo provenienti, e trasmette periodicamente all'organo di controllo statutario relazioni sulla regolarità e l'efficienza della gestione;

- c. codici di condotta propri o adesione a codici di condotta collettivi aventi ad oggetto la disciplina dei comportamenti imprenditoriali nei confronti di consumatori, utenti, dipendenti e collaboratori, nonché altri portatori di legittimi interessi coinvolti nell'attività della società.
- d. programmi di responsabilità sociale d'impresa, in conformità alle raccomandazioni della Commissione dell'Unione europea.
4. Gli strumenti eventualmente adottati ai sensi del comma 3 sono indicati nella relazione sul governo societario che le società controllate predispongono annualmente, a chiusura dell'esercizio sociale e pubblicano contestualmente al bilancio d'esercizio.
5. Qualora le società a controllo pubblico non integrino gli strumenti di governo societario con quelli di cui al comma 3, danno conto delle ragioni all'interno della relazione di cui al comma 4”.

In attuazione di tale disposizione normativa, si rappresenta quanto segue:

#### **I. SPECIFICI PROGRAMMI DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI CRISI AZIENDALE**

In ordine alla tematica in oggetto, si evidenzia che la CASTEGNATO SERVIZI SRL (“Società”), società non è sottoposta al controllo, alla direzione ed al coordinamento del Comune di Castegnato, utilizza strumenti di valutazione economico-finanziario di tipo previsionale (*budget* di esercizio e *budget* degli investimenti) mentre, a consuntivo, approva, in conformità alle norme ad essa applicabili, con cadenza annuale, un Bilancio di Esercizio e prospetti di rendiconto finanziario.

Il Comune di Castegnato, nell'ambito del controllo analogo che l'Ente Locale ha sulle proprie società partecipate, ivi compresa la Società, esercita tra l'altro:

- (i) un controllo gestionale;
- (ii) un controllo sulla situazione economico e finanziaria;
- (iii) un controllo sull'efficienza, sull'efficacia e sulla qualità dei servizi pubblici erogati.

In attuazione di quanto appena descritto, la Società, tiene costantemente aggiornato un prospetto della gestione finalizzato a rappresentare sostanzialmente l'andamento economico-patrimoniale nel periodo ricompreso nell'esercizio. Tale prospetto viene analizzato nelle verifiche alle quali il Revisore trimestralmente sottopone la Società.

Qualsiasi tipo di investimento avente rilevanza sotto il profilo economico-finanziario è preceduto da uno specifico *business plan* che consente di valutare la sostenibilità dell'investimento e di valutarne la possibile redditività ai fini della copertura dei debiti contratti per gli investimenti, con i proventi derivanti dalla gestione futura. Tale analisi si estende, per un periodo medio-lungo, pari alla vita utile dell'investimento o pari alla durata dell'eventuale concessione, se più breve della vita utile.

Quanto sopra premesso, la Società non esercita attività produttive tali per cui possa ritenersi soggetta a particolari rischi di incremento dei prezzi delle materie prime.

I possibili rischi di credito sono quelli conseguenti ad eventuali ritardi nei pagamenti da parte degli Enti Pubblici e, tra questi, in particolare, da parte del Comune di Castegnato, atteso che la Società, in conformità al proprio oggetto sociale e alla normativa vigente in materia, effettua, quale società *in house*, oltre l'ottanta per cento del proprio fatturato nello svolgimento dei compiti alla stessa affidati da tale Ente.

Non si riscontrano, allo stato, ritardi negli incassi dei crediti verso il Comune di Castegnato tali da far paventare il rischio di crisi aziendale.

I principali rischi finanziari possono essere determinati dall'esposizione creditizia per l'esistenza di finanziamenti contratti, con la precisazione che per quanto riguarda la Società non si sono manifestate difficoltà o ritardi di pagamento.

La Società, inoltre, non ha effettuato investimenti in strumenti finanziari derivati e non ne detiene; pertanto, non si trova in condizioni di rischio finanziario.

## **II. REGOLAMENTI INTERNI VOLTI A GARANTIRE LA CONFORMITÀ DELL'ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ ALLE NORME DI TUTELA DELLA CONCORRENZA, COMPRESSE QUELLE IN MATERIA DI CONCORRENZA SLEALE. NONCHÉ ALLE NORME DI TUTELA DELLA PROPRIETÀ INDUSTRIALE O INTELLETTUALE**

In ordine alla tematica in oggetto, dall'analisi della complessiva attività svolta dalla Società - quale società *in house* del Comune di Castegnato, nell'ambito ed in coerenza con il proprio oggetto sociale - si ricava che oltre l'ottanta per cento del relativo fatturato è effettuato nello svolgimento dei compiti alla stessa affidati da tale Ente e la produzione ulteriore, rispetto a tale limite, riguarda una percentuale residuale non riconducibile al restante venti per cento richiesto dalla normativa in materia. Ciò conduce alla valutazione che non si appalesano rischi per la concorrenza e/o per la tutela della proprietà industriale o intellettuale tali da richiedere precipue regolamentazioni volte a garantire la conformità dell'attività della Società alle norme di tutela della concorrenza.

In ogni caso, la Società opera nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela della concorrenza e di tutela della proprietà intellettuale e si è già dotata di strumenti e/o procedure interne finalizzate, tra l'altro, anche al rispetto di tale normativa.

## **III. UFFICIO DI CONTROLLO INTERNO STRUTTURATO SECONDO CRITERI DI ADEGUATEZZA RISPETTO ALLA DIMENSIONE E ALLA COMPLESSITÀ DELL'IMPRESA SOCIALE, CHE COLLABORA CON L'ORGANO DI CONTROLLO STATUTARIO, RISCOSTRANDO TEMPESTIVAMENTE LE RICHIESTE DA QUESTO PROVENIENTI, E TRASMETTE PERIODICAMENTE ALL'ORGANO DI CONTROLLO STATUTARIO RELAZIONI SULLA REGOLARITÀ E L'EFFICIENZA DELLA GESTIONE**

In ordine alla tematica in oggetto, la Società ha istituito l'organo di controllo statutario - Revisore Legale Unico - con funzioni complete, cui competono le funzioni previste dalla normativa in materia.

Quanto sopra premesso, la Società ha disposto, in ragione della dimensione aziendale, che sia l'Organo Amministrativo stesso, unitamente al consulente esterno che si occupa della tenuta della contabilità aziendale e a collaborare con l'Organo di controllo, riscontrandone tempestivamente le richieste da questo provenienti e trasmettendo, periodicamente, allo stesso relazioni in ordine all'attività di competenza svolta.

Il monitoraggio finanziario è in capo all'Organo amministrativo.

## **IV. CODICI DI CONDOTTA PROPRI O ADESIONE A CODICI DI CONDOTTA COLLETTIVI AVENTI A OGGETTO LA DISCIPLINA DEI COMPORTAMENTI IMPRENDITORIALI NEI CONFRONTI DI CONSUMATORI, UTENTI, DIPENDENTI E COLLABORATORI, NONCHÉ ALTRI PORTATORI DI LEGITTIMI INTERESSI COINVOLTI NELL'ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ**

In ordine alla tematica in oggetto si rappresenta quanto segue:

- i. la Società non si è ancora dotata di un codice di condotta proprio, in quanto ha osservato, quale principale strumento trasparente di dialogo, di tutela e di disciplina dei comportamenti imprenditoriali nei confronti di consumatori, utenti, dipendenti e collaboratori, nonché di altri portatori di legittimi interessi coinvolti nell'attività della Società medesima le indicazioni e le modalità di esecuzione del servizio indicate dall'Ente socio.
- ii. Per tale motivo non viene documentato il raggiungimento degli obiettivi di qualità e di efficienza dei servizi dalla Società offerti, in quanto l'Ente socio valuta se essi sono stati eseguiti come previsto dai contratti e come sancito dalle politiche della qualità adottate dallo stesso;
- iii. la Società nella riunione del Consiglio di amministrazione del 17/12/2021, ha approvato l'adozione, ai sensi del D.Lgs. 231/2001, di un proprio Codice Etico di comportamento ed un proprio Modello Organizzativo.

Con verbale del Consiglio di amministrazione del 17/12/2021 è stato approvato inoltre un Piano triennale per la prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e l'integrità (P.T.P.C.T.I) per il triennio 2022/2024.

#### **V. PROGRAMMI DI RESPONSABILITÀ SOCIALE D'IMPRESA. IN CONFORMITÀ ALLE RACCOMANDAZIONI DELLA COMMISSIONE DELL'UNIONE EUROPEA**

La Società sta intraprendendo una politica di adeguamento del proprio sito internet atto a consentire ai cittadini e ai diversi interlocutori di conoscere come essa interpreta e realizza la propria missione istituzionale e come evolve la situazione societaria e patrimoniale.

L'intento principale è quello di rendere evidenti i servizi offerti e gli obiettivi raggiunti, nei confronti di vari *stakeholders*: cittadini, clienti, collettività ed ambiente, tenendo conto delle basi su cui poggia già la Società in tema di responsabilità economica, legale ed etica.

Nella predisposizione delle informazioni si è tenuto conto degli interessi degli *stakeholder* e delle loro aspettative, che emergono da molteplici canali di ascolto e comunicazione.

## **Nota integrativa, parte finale**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione precisa che con il verbale del 29.03.2024 è stato deliberato il differimento dei termini, usufruendo del maggior termine dei 180 giorni per l'approvazione del bilancio al 31.12.2023 come previsto dallo Statuto Sociale.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, inoltre, informa che gli assetti organizzativi, contabili ed amministrativi, vengono ritenuti adeguati alla struttura societaria, consentendo una tempestiva informazione aziendale. La direzione della gestione è concretamente esercitata dagli amministratori.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del Codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2023 e la proposta di destinazione dell'utile di esercizio come proposto dall'organo amministrativo.

Castegnato (Bs), 29 aprile 2024

IL PRESIDENTE DEL C.D.A.

(Dario Lazzaroni)